
БОГУЧАНСКИЕ 
ВЕДОМОСТИ 

Официальное ежемесячное издание 

Выпуск № 269 от 16.02.2024 



АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТАБОГУЧАНСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2024 c. Богучаны № 44-п
О проведении противопожарной пропаганды на территории муниципальногообразования Богучанский сельсовет Богучанского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ«О пожарной безопасности», Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасностив Красноярском крае», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», на основании ст. 18 Устава Богучанского сельсовета Богучанскогорайона Красноярского края и в целях организации и осуществления комплексамерпо проведению противопожарной пропаганды на территории муниципальногообразования Богучанский сельсовет Богучанского района Красноярского краяПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении противопожарной пропагандына территории муниципального образования Богучанский сельсоветБогучанского района Красноярского края согласно приложению.2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющимдеятельность на территории МО Богучанский сельсовет, независимо оторганизационно-правовых форм и форм собственности, при проведениипротивопожарной пропаганды руководствоваться настоящим Положением.3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю засобой.4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем егоофициального опубликования в печатном издании «Богучанские ведомости».

И.о. Главы Богучанского сельсовета В.П. Каликайтис



2
Приложениек постановлению администрацииБогучанского сельсоветаот №

Положениео проведении противопожарной пропаганды на территории муниципальногообразования Богучанский сельсовет Богучанского района Красноярского края
1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, формы и методыосуществления противопожарной пропаганды на территории муниципальногообразования Богучанский сельсовет Богучанского района Красноярского края.2. Основными целями противопожарной пропаганды являются:сокращение числа пожаров;информирование людей о существовании проблемы пожаров;формирование общественного мнения и психологических установок наличную и коллективную ответственность за пожарную безопасностьокружающей среды;способствование готовности людей грамотно действовать в случаеопасности пожара.3. К задачам противопожарной пропаганды относятся:предотвращение пожаров от наиболее распространенных испецифических (характерных) причин;воспитание у населения чувства ответственности за сохранениечеловеческих жизней, материальных и духовных ценностей, окружающейсреды от огня;воспитание у населения грамотного, с точки зрения обеспеченияпожарной безопасности, отношения к предметам и явлениям окружающегомира; выработка у населения правильных действий при пожарах, навыковработы с первичными средствами пожаротушения;информирование населения о случаях пожаров и их последствиях, омерах по предотвращению пожаров и грамотных действиях в случае ихвозникновения;популяризация деятельности работников пожарной охраны, в том числедобровольных пожарных;повышение престижа пожарной охраны и создание по отношению к нейпозитивного общественного мнения;освещение передового опыта и научно-технических достижений вобласти предупреждения и тушения пожаров.4. Под формой противопожарной пропаганды понимаетсяорганизационный процесс доведения информации до объекта противопожарнойпропаганды. К формам противопожарной пропаганды относятся:проведение индивидуальных и групповых бесед, инструктажей, лекций;



3
проведение конференций, презентаций, семинаров, сборов сруководителями и иными представителями организаций по проблемампожарной безопасности;доведение основных мер пожарной безопасности на тематическихвстречах с населением: на сходах граждан, общих собраниях жильцов, втрудовых коллективах;проведение тематических флешмобов, дней открытых дверей, спортивно-массовых праздников, соревнований, игр, театрализованных представлений,спектаклей;проведение тематических викторин, олимпиад, конкурсов с учащейсямолодежью;проведение экскурсий на пожарно-технические выставки, в пожарныеподразделения пожарной охраны;создание дружин юных пожарных в организациях, осуществляющихобразовательную деятельность;разработка и издание средств наглядной агитации: листовок, брошюр,памяток, буклетов и их распространение на вышеуказанных и иныхмероприятиях, а также использование для этих целей мест возможного потокалюдей (организации торговли, почтовые отделения, отделения банков и томуподобное);научно-техническая пропаганда (издание специальной литературы,журналов, инструктивно-информационных материалов);проведение выставок, выпуск плакатов, оформление витрин, уголковпожарной безопасности (информационных стендов), изготовление и установкаинформационных стендов и щитов в местах массового потока или пребываниялюдей;использование средств массовой информации, проведение передач(выступлений) по радио и на телевидении, показ видеороликов, опубликованиезаметок и статей на противопожарные темы в периодической печати и винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;доведение актуальной информации с помощью возможных техническихсредств в местах массового пребывания людей (системы громкоговорящейсвязи вокзалов, рынков, торговых центров, общественного транспорта,электронные табло, бегущие строки);информирование граждан о мерах пожарной безопасности в ходепроверок по фактам загораний и пожаров;иные, не запрещенные законодательством формы.5. Под методами противопожарной пропаганды понимаются способыпредставления информации до объекта противопожарной пропаганды. К нимотносятся:устный метод (способ устного воздействия (обучения) реализуется влекциях, беседах, консультациях, интервью, выступлениях по радио и нателевидении);



4
печатный метод (способ представления информации, реализуемый вформе листовок, брошюр, буклетов, текстовых материалов в периодическойпечати, сообщений на электронных табло);наглядно-изобразительный метод (основывается на передаче ввизуальной форме сведений о предметах и явлениях окружающейдействительности - показ видеороликов по телевидению, в кинотеатрах, наинформационных экранах, оборудование витрин, стендов, выпуск значков,памятных изделий, сувениров).6. При выборе форм и методов осуществления противопожарнойпропаганды в работе с населением учитываются особенности объектапротивопожарной пропаганды, такие как неоднородность (различия пола,возраста, образования, профессии) и изменчивость (непрерывные возрастныеизменения, социальные перемещения). Объекты противопожарной пропагандыможно разделить на следующие группы:дети (3 - 7, 7 – 11, 11 – 15, 15 – 17 лет);учащиеся профессиональных образовательных организаций, студенты;рабочая молодежь (16 - 20, 20 – 25, 25 – 30 лет);взрослое население (группы по признакам отрасли, профессии, местапроживания, образованию; руководители; лица, ответственные за пожарнуюбезопасность);домохозяйки;одинокие престарелые граждане;многодетные семьи;лица, злоупотребляющие спиртными напитками и иные социальнонеадаптированные граждане.



АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТАБОГУЧАНСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2024 c. Богучаны № 45-п
О порядке подготовки населения в областипожарной безопасности на территориимуниципального образованияБогучанский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «Опожарной безопасности», Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», ПостановлениемПравительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правилпротивопожарного режима в Российской Федерации» в целях обеспеченияпожарной безопасности населения, защиты жизни и здоровья граждан вмуниципальном образовании Богучанский сельсовет, руководствуясьУставом муниципального образования Богучанкий сельсовет,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок подготовки населения в области пожарнойбезопасности на территории муниципального образования Богучанскийсельсовет согласно приложению.2. Рекомендовать организациям, расположенным на территориимуниципального образования Богучанский сельсовет, независимо от ихорганизационно-правовых форм и форм собственности:2.1. Организовать обучение (проведение инструктажей) населениянепосредственно по месту жительства.2.2. Предусмотреть создание кабинетов (уголков) обучения мерампожарной безопасности, обеспечив их необходимым комплектом учебной,методической литературы и наглядными пособиями.2.3. Осуществлять пропаганду противопожарных знаний, в том числе сиспользованием средств массовой информации.3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.



4. Постановление вступает силу со дня, следующего за днем егоофициального опубликования в официальном источнике «Богучанскиеведомости».5. Настоящее Постановление разместить на официальном сайтеадминистрации Богучанского сельсовета в сети Интернет.

И.о. Главы Богучанского сельсовета В.П. Каликайтис



Приложение к ПостановлениюБогучанского сельсоветаОт г. №
ПОРЯДОКподготовки населения в области пожарной безопасностина территории муниципального образованияБогучанский сельсовет

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок подготовки населения в области пожарнойбезопасности (далее – Порядок) определяет единый подход к реализациигосударственной политики в сфере противопожарной пропаганды, а такжеосновные задачи, виды обучения населения мерам пожарной безопасности.1.2. Обучение населения мерам пожарной безопасностиосуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правилпротивопожарного режима в Российской Федерации», Методическимирекомендациями по организации обучения руководителей и работниковорганизаций. Противопожарный инструктаж и пожарно-техническийминимум» (утв. МЧС РФ).1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:Обучение мерам пожарной безопасности – организованный процесс поформированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспеченияпожарной безопасности в системе общего, профессионального идополнительного образования, в процессе трудовой и служебнойдеятельности, а также в повседневной жизни;Противопожарный инструктаж – ознакомление населения, рабочих ислужащих с возможными причинами возникновения пожаров, мерами ихпредупреждения и практическими действиями в случае возникновенияпожара, а также с установленным в организации противопожарнымрежимом;Пожарно-технический минимум - основной вид обученияруководителей и работников организаций мерам пожарной безопасности,целью которого является повышение противопожарной культурыработающего населения, овладение приемами и способами действий привозникновении пожара как на производстве, так и в быту, выработкапрактических навыков по спасению жизни, здоровья и имущества при



пожаре.1.4. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющихтрудовую или служебную деятельность в организациях, проводится попрограммам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-техническогоминимума.1.5. Обучение мерам пожарной безопасности осуществляется поспециальным программам, согласованным в установленном порядке,которые разрабатываются с учетом особенностей различных категорийобучаемых. Программы обучения, независимо от категории обучаемых,должны содержать следующую информацию:- нормативное правовое обеспечение в области пожарнойбезопасности;- права и обязанности граждан и предприятий в области пожарнойбезопасности,- ответственность за нарушение требований пожарной безопасности;- правила пожарной безопасности, меры по предупреждению загоранийи пожаров с - учетом основных причин их возникновения;- первичные средства тушения огня и противопожарный инвентарь;- действия при обнаружении загораний и пожаров, порядок тушенияогня, спасения людей и имущества;- оказание доврачебной помощи пострадавшим при пожаре;- обеспечение мер личной безопасности.
2. Категории лиц, подлежащих обязательному обучению мерампожарной безопасности

Учитывая возрастные и социальные особенности, выделяются триосновные группы обучаемых.Первая - воспитанники дошкольных учреждений, учащиесяобщеобразовательных учреждений начального, среднего образования истуденты вузов.Вторая - руководители, рабочие и служащие предприятий различныхформ собственности (далее - работающее население).Третья (самая сложная группа с точки зрения организации обучения) -население, с которым должна проводиться работа по профилактике пожаровпо месту жительства (далее - неработающее население).
3. Основные задачи обучения мерам пожарной безопасности

3.1. Основные задачи обучения населения:- изучение основ пожарной безопасности;- изучение норм и требований пожарной безопасности;- изучение правил пожарной безопасности по выполнению норм и



требований пожарной безопасности;- изучение мер по предупреждению загораний и пожаров;- изучение порядка действий при возникновении загораний и пожаров;- овладение приемами и способами действий при возникновениизагорания и при пожаре;- выработка умений и навыков по спасению жизни, здоровья иимущества при пожаре.
4. Обучение мерам пожарной безопасности

Обучение мерам пожарной безопасности предусматривает:4.1. Для работающего населения - проведение противопожарныхинструктажей, изучение работниками минимума пожарно-техническихзнаний по месту работы или в учебных заведениях по специальноразработанным и утвержденным в установленном порядке учебнымпрограммам.Обучению мерам пожарной безопасности подлежат все работники испециалисты, в том числе руководители.Противопожарные инструктажи в зависимости от характера и временипроведения подразделяются на:- вводный противопожарный инструктаж. Совмещается с проведениемвводного инструктажа по охране труда и проводится со всеми вновьпринятыми работниками независимо от занимаемой должности. Инструктажпроводит лицо, ответственное за обеспечение пожарной безопасности ворганизации, о чем делается отметка в журнале вводного инструктажа поохране труда;- первичный противопожарный инструктаж. Проводитсянепосредственно на рабочем месте перед началом рабочей деятельности совсеми принятыми на работу, переводимыми из одного подразделения вдругое, прикомандированными, учащимися и студентами, прибывшими напроизводственную практику или обучение. Инструктаж проводит лицо,ответственное за обеспечение пожарной безопасности в соответствующемструктурном подразделении организации, о чем делается отметка всоответствующем журнале;- повторный противопожарный инструктаж. Проводится в объемепервичного противопожарного инструктажа один раз в год лицом,ответственным за обеспечение пожарной безопасности в соответствующемструктурном подразделении организации, о чем делается отметка всоответствующем журнале;- внеплановый противопожарный инструктаж. Проводится лицом,ответственным за обеспечение пожарной безопасности в соответствующемструктурном подразделении организации, при изменении технологическихпроцессов производства, требующих дополнительных знаний мер пожарной



безопасности, а также для предупреждения возможности возникновенияпожара и т.д., о чем делается отметка в соответствующем журнале;- целевой противопожарный инструктаж. Проводится при выполненииработ, не связанных с прямыми обязанностями по специальности (погрузка,выгрузка, уборка территории, разовые работы и т.п.), лицом, ответственнымза их выполнение, и направлен на обеспечение пожарной безопасности, о чемделается отметка в соответствующем журнале.Руководители организаций могут вводить дополнительные видыобучения работников с учетом ведомственных требований пожарнойбезопасности организаций.Для проведения обучения и инструктажей в организациях оборудуютсяпомещения (классы, уголки) по пожарной безопасности. Указанныепомещения (уголки) должны иметь наглядные пособия (плакаты, макеты, ит.п.), содержащие требования пожарной безопасности, а также Правилапротивопожарного режима в Российской Федерации, ведомственные правилапожарной безопасности, утвержденные в установленном порядке, исоответствующие инструкции.4.2. Для неработающего населения – проведение инструктажей, бесед,лекций, сходов, просмотров учебных фильмов, посещение пожарных частей,привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а такжесамостоятельное изучение пособий, памяток, прослушивание радиопередач ипросмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.В частном жилищном фонде противопожарные инструктажи проводятпри осуществлении подворовых и поквартирных обходов специальноуполномоченные лица (работники администрации поселения,, представителидобровольной пожарной дружины, работники и служащие, осуществляющиеобслуживание населения на дому и т.д.). При проведении данной работыосуществляется распространение листовок и другой наглядной агитации,привлекаются средства массовой информации.В государственном и муниципальном жилищном фонде работникамижилищно-эксплуатационных организаций, прошедшими соответствующееобучение, один раз в год (весной при осмотре жилых зданий) проводитсяпротивопожарный инструктаж нанимателей, арендаторов и собственниковжилых помещений.При вселении в жилое помещение жилищная организация обязанапровести противопожарный инструктаж ответственного квартиросъемщика.Ответственный квартиросъемщик обязан проинструктировать проживающихс ним лиц о соблюдении ими требований пожарной безопасности.Для проведения обучения жильцов рекомендуется создавать вжилищно-эксплуатационных организациях постоянно действующие учебно-консультационные пункты.4.3. Для воспитанников дошкольных образовательных учреждений иобучающихся в учебных заведениях - обучение на всех стадиях образования



в дошкольных и учебных заведениях.Обучение учащихся образовательных учреждений мерам пожарнойбезопасности осуществляется посредством преподавания в рамках уроков«Основы безопасности жизнедеятельности», проведения тематическихтворческих конкурсов, спортивных мероприятий по пожарно-прикладномуспорту, экскурсий в пожарно-спасательные подразделения с показомтехники, тематических утренников, тематических игр, викторин, лекций,выступлений, организации работы летних профильных оздоровительныхлагерей, создания дружин юных пожарных.
5. Ответственность должностных лиц за организациюи проведение обучения населения мерам пожарной безопасности

Должностные лица, не организовавшие обучение населения мерампожарной безопасности, несут ответственность в соответствии сдействующим законодательством.



АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТАБОГУЧАНСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2024 c. Богучаны № 46-п

«Об источниках наружногопротивопожарного водоснабжения дляцелей пожаротушения, расположенных внаселенных пунктах Богучанскогосельсовета и на прилегающих к немутерриториям»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «Опожарной безопасности», в целях создания условий для забора в любое времягода воды из источников наружного водоснабжения на территорииБогучанского сельсовета Богучанского муниципального районаКрасноярского краяПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить Правила учёта и проверки наружного противопожарноговодоснабжения на территории Богучанского сельсовета согласно приложению№ 1. 2. Утвердить перечень пожарных гидрантов и иных наружныхисточников противопожарного водоснабжения, находящихся на территориинаселённых пунктов Богучанского сельсовета, согласно приложению № 2.3. Утвердить форму акта проверки источников наружногопротивопожарного водоснабжения согласно приложению № 3.2. Проводить два раза в год проверку источников наружногопротивопожарного водоснабжения на территории Богучанского сельсовета,находящихся на водопроводных сетях поселения, результаты проверкиоформлять актом.3. Администрации Богучанского сельсовета, а также организациям всехформ собственности, имеющим источники наружного противопожарноговодоснабжения необходимо:3.1. Ежегодно принимать исчерпывающие меры по устранениюнеисправностей источников наружного противопожарного водоснабжения;3.2. Составить списки источников наружного противопожарноговодоснабжения, внести их в реестр, а также вести строгий учёт их количества



и технического состояния.3.3. Обеспечить подъезд и площадку для забора воды из естественныхводоёмов твердым покрытием на установку расчётного количества пожарныхавтомобилей. В зимнее время обращать внимание на наличие и размерпроруби, осуществлять расчистку площадки от снега для установки пожарныхавтомобилей4. Руководителям предприятий, организаций, находящихся натерритории Богучанского сельсовета определить порядок беспрепятственногодоступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий,организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а такжедля осуществления проверки их технического состояния.5. Постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования в печатном издании «Богучанские ведомости».6. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

И.о. ГлавыБогучанского сельсовета В.П. Каликайтис



Приложение № 1к постановлению администрацииБогучанского сельсоветаот года №

ПРАВИЛАучёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения
1. Общие положения1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории Богучанскогосельсовета и обязательны для исполнения организацией водопроводногохозяйства, обслуживающей населённые пункты Богучанского сельсовета, атакже всеми абонентами, имеющими источники противопожарноговодоснабжения независимо от их ведомственной принадлежности иорганизационно – правовой формы.1.2. Наружное противопожарное водоснабжение поселения включает всебя: водопровод, пожарные водоёмы, а также другие естественные иискусственные водоисточники, вода из которых используется дляпожаротушения, независимо от их ведомственной принадлежности иорганизационно – правовой формы.1.3. Ответственность за техническое состояние источников наружногопротивопожарного водоснабжения и установку указателей несётадминистрация Богучанского сельсовета, а также организация водопроводногохозяйства поселения или абонент, в ведении которого они находятся.1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право набеспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций длязаправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также дляосуществления проверки технического состояния источниковпротивопожарного водоснабжения.

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникампротивопожарного водоснабжения2.1. Постоянная готовность источников противопожарноговодоснабжения для успешного использования их при тушении пожаровобеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:- качественной приёмкой всех систем водоснабжения по окончании ихстроительства, реконструкции и ремонта;- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения;- систематическим контролем за состоянием водоисточников;- периодическим испытанием водопроводных сетей на водоотдачу (1 раз вгод);



- своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения кусловиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.2.2. Источники наружного противопожарного водоснабжения должнынаходиться в исправном состоянии и оборудоваться указателями всоответствии с нормами пожарной безопасности. Ко всем источникампротивопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд ширинойне менее 3,5 м.2.3. Свободный напор в сети противопожарного водопровода низкогодавления (на поверхности земли) при пожаротушении должен быть не менее10 м. 2.4. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмамдолжен быть обеспечен подъезд с твердым покрытием и разворотнойплощадкой размером не менее 12х12 м. При наличии «сухого» и «мокрого»колодцев крышки их люков должны быть обозначены указателями. В «сухом»колодце должна быть установлена задвижка, штурвал который должен бытьвведён под крышку люка.2.5. Электроснабжение предприятия должно обеспечиватьбесперебойное питание электродвигателей пожарных насосов.2.6. Задвижки с электроприводом, установленные на обводных линияхводомерных устройств, проверяются на работоспособность не реже двух раз вгод, а пожарные насосы – ежемесячно.2.7. Источники наружного противопожарного водоснабжениядопускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий,учений и проверке их работоспособности.
3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения.3.1. Руководители организаций водопроводного хозяйства, а такжеабоненты обязаны вести строгий учет и проводить плановые совместные сподразделениями Государственной противопожарной службы проверкиимеющихся в их ведении источников противопожарного водоснабжения.3.2. С целью учета всех водоисточников, которые могут бытьиспользованы для тушения пожара, администрация Богучанского сельсовета,организации водопроводного хозяйства и абоненты совместно сГосударственной противопожарной службой не реже одного раза в пять летпроводят инвентаризацию противопожарного водоснабжения.3.3. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза вгод. 3.4. При проверке пожарного водоема проверяется:- наличие на видном месте указателя установленного образца;- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;- степень заполнения водой и возможность его пополнения;



- наличие площадки перед водоемом для забора воды;- герметичность задвижек (при их наличии);- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытыхводоемов).
4. Инвентаризация противопожарного водоснабжения4.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится нереже одного раза в пять лет.4.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников,которые могут быть использованы для тушения пожаров и выявления ихсостояния и характеристик.4.3. Для проведения инвентаризации водоснабжения распоряжениемглавы Богучанского сельсовета создается межведомственная комиссия, всостав которой входят: представители органов местного самоуправленияБогучанского сельсовета, органа государственного пожарного надзора,организации водопроводного хозяйства, абоненты.4.4. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточникауточняет:- вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения,наличие подъездов к ним;- причины сокращения количества водоисточников;- диаметры водопроводных магистралей, участков, характеристики сетей,количество водопроводных вводов;- наличие насосов - повысителей, их состояние;- выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов),- строительства новых водоемов, пирсов, колодцев.4.5. По результатам инвентаризации составляется акт инвентаризации иведомость учета состояния водоисточников.5. Ремонт и реконструкция противопожарного водоснабжения.5.1. Администрация Богучанского сельсовета, организацииводопроводного хозяйства, а также абоненты, в ведении которых находитсянеисправный источник противопожарного водоснабжения, обязаны в течение10 дней после получения сообщения о неисправности произвести ремонтводоисточника. В случае проведения капитального ремонта или заменыводоисточника сроки согласовываются с государственной противопожарнойслужбой.5.2. Реконструкция водопровода производится на основании проекта,разработанного проектной организацией и согласованного стерриториальными органами государственного пожарного надзора.5.3. Технические характеристики противопожарного водопровода послереконструкции не должны быть ниже предусмотренных ранее.



5.4. Заблаговременно, за сутки до отключения участков водопроводнойсети для проведения ремонта или реконструкции, руководители организацийводопроводного хозяйства или абоненты, в ведении которых они находятся,обязаны в установленном порядке уведомить органы местногосамоуправления Богучанского сельсовета и подразделения пожарной охраны оневозможности их использования, при этом предусматривать дополнительныемероприятия, компенсирующие недостаток воды на отключенных участках.5.5. После реконструкции водопровода производится его приёмкакомиссией и испытание на водоотдачу.6. Особенности эксплуатации противопожарного водоснабжения взимних условиях.6.1. Ежегодно в октябре – ноябре производится подготовкапротивопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для чегонеобходимо:- произвести откачку воды из колодцев;- проверить уровень воды в водоёмах, исправность теплоизоляции и запорнойарматуры;- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам;- осуществить смазку стояков пожарных гидрантов.6.2. В случае замерзания стояков пожарных гидрантов необходимопринимать меры к их отогреванию и приведению в рабочее состояние.



Приложение № 2к постановлению администрацииБогучанского сельсоветаот года №

Переченьпожарных гидрантов и иных наружных источников противопожарноговодоснабжения, находящихся на территории населённых пунктовБогучанского сельсовета

№
п/п

Адрес, месторасположениеводоисточника на местности(ориентир для быстрогообнаружения)
Хар

акт
ери

сти
ка(

диа
мет

р,в
ид

вод
опр

ово
да,

емк
ост

ьво
дое

ма)

Тип
Вод

опр
ово

дно
й

сети

1 2 3 4
с. Богучаны
1. Водобашня № 10 с. Богучаны, ул.Верхняя, 2 ПГ, d-77 кольцевая
2. Водобашня № 13 с. Богучаны, ул.Строителей, 34 ПГ, d-77 кольцевая

3. Водобашня № 18 с. Богучаны, ул.Автодорожная, 10 ПГ, d-77 кольцевая

4. Водобашня № 20 с. Богучаны, ул.Автопарковая, 4, стр. 11 ПГ, d-77 кольцевая

5. Водобашня № 17 с. Богучаны, ул.Авиаторов, 13а ПГ, d-77 кольцевая

6. Водобашня № 11 с. Богучаны, пер.Молочный, 7 ПГ, d-77 кольцевая

7. Водобашня № 8 с. Богучаны, ул.Олимпийская, 1а ПГ, d-77 кольцевая



8. Врезка в водопровод перекресток ул.Заборцева-пер. Подъемный d-77
9. Врезка в водопровод перекресток ул.Джапаридзе- ул.8 Марта d-77

10. 5 пожарных гидрантов на больничномкомплексе d-77

11. резервуар горизонтальный стальнойподземный объемом 20 м3 (с.Богучаны, ул. Центральная) в районд/с № 7;

d-77

12. Река Ангара, центральный пляж попер. А.Толстых Асфальтобетоннаяплощадка вблизиестественного водоёма12х12м

река с проточной водой

д. Ярки
1. Водобашня ул. Ленина в районежилого дома № 40 саморазбор d-110



Приложение № 3к постановлению администрацииБогучанского сельсоветаот года №

АКТпроверки источников наружногопротивопожарного водоснабжения
«___» __________20____г. село________
Мы, нижеподписавшиеся, представитель администрации Богучанскогосельсовета_____________________________________________, с однойстороны и представитель обслуживающей организации________, с другойстороны, составили настоящий акт в том, что в период с _______ 202___ годапо ___________202_____ года произведен осмотр технического состоянияпожарных гидрантов (водоемов), расположенных на водопроводных сетяхнаселённых пунктов Богучанского сельсовета.

Проверкой осмотрены пожарные гидранты (водоемы):
№ п/п Наименование Количество Примечание

1. Осмотрено пожарных гидрантов(водоемов)

2. Обнаружено неисправных пожарныхгидрантов
(водоемов)

3. Исправлено гидрантов (водоемов)

4. Обнаружено замороженныхгидрантов (водоемов)



Неисправные пожарные гидранты (водоемы):
№ №ПГ (ПВ) Адрес Причина Ведомственная Примеча
п/п неисправности принадлежность ние

1.
2.
3.

Исправные пожарные гидранты (водоемы):
№ №ПГ (ПВ) Адрес Ведомственная Примеча
п/п принадлежность ние

1.
2.
3.

Акт составлен в 2-ух экземплярах – по одному экземпляру каждой стороне.
Представитель администрации Богучанскогосельсовета____________________________________________________

М.П.
Представитель контрольного органа _____________________________

М.П.



АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТАБОГУЧАНСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2024 c. Богучаны № 47-п

О порядке установления особогопротивопожарного режима в детскихоздоровительных организациях иСНТ, граничащих с леснымиучастками на территорииБогучанского сельсовета
В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года№^69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 17 Правил противопожарногорежима в Российской Федерации, утвержденными постановлениемПравительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «Опротивопожарном режиме» и в целях укрепления пожарной безопасностипри ухудшении пожарной обстановки на территории Богучанскогосельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особогопротивопожарного режима в детских оздоровительных организациях иСНТ, граничащих с лесными участками на территории Богучанскогосельсовета.2. Постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования в печатном издании «Богучанские ведомости»3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о.ГлавыБогучанского сельсовета В.П. Каликайтис



УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Богучанского сельсовета
От г. №

ПОЛОЖЕНИЕо порядке введения особого противопожарного режимав детских оздоровительных организациях и СНТ, граничащих слесными участками на территории Богучанского сельсовета
1. Общие положения1.1. Настоящее Положение о порядке введения особого противопожарногорежима в детских оздоровительных организациях и СНТ, граничащих с леснымиучастками на территории Богучанского сельсовета, разработано в соответствии сфедеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», приказомМинистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайнымситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.06.2003 № 313 «Обутверждении Правил пожарной безопасности в Российской Федерации» (ППБ 01-03)»в целях обеспечения безопасности проживания населения на территорииБогучанского сельсовета и предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных сувеличением количества пожаров.1.2. Особый противопожарный режим - правила поведения людей, порядокорганизации производства и (или) содержания помещений (территорий),обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности вслучае повышения пожарной опасности на территории Богучанского сельсовета.1.3. Необходимость введения особого противопожарного режима в детскихоздоровительных организациях и СНТ, граничащих с лесными участками натерритории Богучанского сельсовета определяется на основании чрезвычайнойоперативной обстановки, при которой сил и средств пожарной охраны и организаций,связанных с обеспечением жизнедеятельности населения, дислоцированных натерритории поселения, недостаточно для обеспечения пожарной безопасности, атакже при высокой вероятности возникновения возгораний по условиям погоды.
2. Порядок установления особого противопожарного режима2.1. Особый противопожарный режим в детских оздоровительных организациях иСНТ, граничащих с лесными участками на территории Богучанского сельсоветавводится и отменяется главой Богучанского сельсовета при обстоятельствах,требующих неотложных мер по спасению населения, организации тушения пожаров,проведению аварийно-спасательных работ.2.2. Обстоятельствами, послужившими основанием для введения натерритории Богучанского сельсовета особого противопожарного режима, являются:установление сухой и жаркой погоды в течение длительного периода;угроза перехода лесных пожаров на территорию населенных пунктов,



входящих в состав Богучанского сельсовета.2.3. Период действия особого противопожарного режима зависит отчрезвычайной оперативной обстановки на территории Богучанского сельсовета иличасти его территории.2.4. При объявлении территории Богучанского сельсовета или части еготерритории зоной чрезвычайной ситуации действие особого противопожарногорежима приостанавливается.2.5. В правовом акте о введении особого противопожарного режима вобязательном порядке должны быть указаны:обстоятельства, послужившие основанием для введения особогопротивопожарного режима;границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;перечень дополнительных мер пожарной безопасности;должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретныхмероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределыполномочий этих органов и должностных лиц;срок действия особого противопожарного режима.2.6. Решение об установлении на территории Богучанского сельсовета иличасти его территории особого противопожарного режима является обязательным дляисполнения организациями всех форм собственности, индивидуальнымипредпринимателями и гражданами Богучанского сельсовета.3. Дополнительные требования по пожарной безопасности, устанавливаемыев период действия особого противопожарного режима3.1. На период действия особого противопожарного режима на территорииБогучанского сельсовета или ее отдельной части могут устанавливатьсядополнительные меры пожарной безопасности, предусмотренные техническимирегламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарнойбезопасности, инструкциями и иными документами, содержащими обязательные ирекомендательные требования пожарной безопасности:ограничение посещения гражданами лесов;запрещение на территории поселения, организаций, учреждений и частногосектора разведения открытого огня и сжигания мусора;запретить отжиг стерни и сухой травы на землях сельхозназначения;обеспечение создания в населенных пунктах, у каждого жилого строениязапасов воды для тушения пожара;особый режим въезда, перемещения граждан в местах пожаров и прилегающихк ним территориях;усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающихжизнедеятельность населения;запрет проведения определенных видов деятельности на отдельных участкахлесного фонда и не входящих в лесной фонд территориях (вырубка леса, охота ирыболовство);эвакуация населения и объектов за пределы территории, на которой введенособый противопожарный режим, в случае явной угрозы жизни и здоровью людей;очистка территорий населенных пунктов поселения от горючих отходов имусора;проведение работ по прокладке и восстановлению минерализованных полос



шириной не менее 3 метров по периметру населенных пунктов, детскихоздоровительных лагерей, садовых участков, расположенных в лесных массивах;организация целенаправленной информационно-пропагандисткой работысреди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности.организация дежурства граждан и работников предприятий, расположенных внаселенном пункте, в помощь членам добровольной пожарной дружины (пожарнойохраны).подготовка для возможного использования имеющейся водовозной иземлеройной техники.
3.2. В решении о введении особого противопожарного режима могут бытьпредусмотрены и иные дополнительные требования пожарной безопасности всоответствии с действующим законодательством Российской Федерации, взависимости от обстоятельств, послуживших основанием для введения особогопротивопожарного режима.


	269 от 16.02.2024 Богучанские ведомости
	265 Богучанские ведомости 

	44-п от 16.02.2024г. О проведении противопожарной пропаганда на территории МО Богучанский сельсовет
	45-п от 16.02.2024г. О порядке подготовки населения в области ПБ
	46-п от 16.02.2024г. об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения
	47-п от 16.02.2024г. О порядке устан особого противопож режима в детских оздоровительных лагерях



